

令和3年度財務情報

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

財 産 目 録
貸 借 対 照 表
資 金 収 支 計 算 書
活動区分資金収支計算書
事業活動収支計算書
監 査 報 告 書

| | |
|-----------------|--|
| 学 校 法 人 名 | 学校法人 尽誠学園 |
| 学 校 法 人 所 在 地 | 香川県善通寺市生野町855番地1 |
| 電 子 メール ア ド レ ス | jinsei@deluxe.ocn.ne.jp |
| 電 話 番 号 | 0877-63-1717 |
| F A X 番 号 | 0877-63-3860 |

財 産 目 録

令和4年3月31日

| 区 分 | 金 額 |
|------------------------|------------------|
| 資 産 の 部 | |
| 1. 基本財産 | 11,295,615,035 円 |
| 土 地 | 3,562,039,793 円 |
| 建 物 | 6,886,758,867 円 |
| 備 品 | 315,835,086 円 |
| 図 書 | 154,631,089 円 |
| そ の 他 | 376,350,200 円 |
| 2. 運用財産 | 1,042,152,723 円 |
| 現 金 預 金 | 879,492,329 円 |
| そ の 他 | 162,660,394 円 |
| 資 産 総 額 | 12,337,767,758 円 |
| 負 債 の 部 | |
| 1. 固定負債 | 222,842,330 円 |
| 退職給与引当金 | 196,170,186 円 |
| そ の 他 | 26,672,144 円 |
| 2. 流動負債 | 294,695,330 円 |
| 前 受 金 | 155,981,000 円 |
| 未 払 金 | 112,603,824 円 |
| そ の 他 | 26,110,506 円 |
| 負 債 総 額 | 517,537,660 円 |
| 正 味 財 産 (資産総額－負債総額) | 11,820,230,098 円 |

貸借対照表

令和 4年 3月31日

(単位 円)

| 資産の部 | | | |
|-------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 科 目 | 本 年 度 末 | 前 年 度 末 | 増 減 |
| 固定資産 | 11,295,615,035 | 10,921,682,149 | 373,932,886 |
| 有形固定資産 | 11,272,095,731 | 10,894,532,899 | 377,562,832 |
| 特定資産 | 5,470,900 | 3,698,840 | 1,772,060 |
| その他の固定資産 | 18,048,404 | 23,450,410 | △ 5,402,006 |
| 流動資産 | 1,042,152,723 | 1,206,738,068 | △ 164,585,345 |
| 資産の部合計 | 12,337,767,758 | 12,128,420,217 | 209,347,541 |
| 負債の部 | | | |
| 科 目 | 本 年 度 末 | 前 年 度 末 | 増 減 |
| 固定負債 | 222,842,330 | 239,054,564 | △ 16,212,234 |
| 流動負債 | 294,695,330 | 383,252,131 | △ 88,556,801 |
| 負債の部合計 | 517,537,660 | 622,306,695 | △ 104,769,035 |
| 純資産の部 | | | |
| 科 目 | 本 年 度 末 | 前 年 度 末 | 増 減 |
| 基本金 | 17,214,392,015 | 16,719,287,230 | 495,104,785 |
| 繰越収支差額 | △ 5,394,161,917 | △ 5,213,173,708 | △ 180,988,209 |
| 純資産の部合計 | 11,820,230,098 | 11,506,113,522 | 314,116,576 |
| 負債及び純資産の部合計 | 12,337,767,758 | 12,128,420,217 | 209,347,541 |

資 金 収 支 計 算 書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位 円)

| 収入の部 | | | |
|-------------|------------------------------|---------------|--------------|
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 学生生徒等納付金収入 | 1,265,715,000 | 1,268,584,249 | △ 2,869,249 |
| 手数料収入 | 57,376,000 | 58,007,100 | △ 631,100 |
| 寄付金収入 | 8,237,000 | 8,617,060 | △ 380,060 |
| 補助金収入 | 867,949,000 | 865,752,108 | 2,196,892 |
| 国庫補助金収入 | 162,143,000 | 161,415,500 | 727,500 |
| 地方公共団体補助金収入 | 566,046,000 | 564,376,673 | 1,669,327 |
| 資産売却収入 | 243,140,000 | 243,139,096 | 904 |
| 付随事業・収益事業収入 | 159,511,000 | 158,339,357 | 1,171,643 |
| 受取利息・配当金収入 | 18,000 | 18,282 | △ 282 |
| 雑収入 | 129,623,000 | 130,119,396 | △ 496,396 |
| 借入金等収入 | 0 | 0 | 0 |
| 前受金収入 | 148,938,000 | 155,981,000 | △ 7,043,000 |
| その他の収入 | 710,365,000 | 717,513,050 | △ 7,148,050 |
| 資金収入調整勘定 | △ 305,374,000 | △ 316,164,770 | 10,790,770 |
| 前年度繰越支払資金 | 1,055,731,000 | 1,055,730,974 | 26 |
| 収入の部合計 | 4,341,229,000 | 4,345,636,902 | △ 4,407,902 |
| 支出の部 | | | |
| 科 目 | 予 算 | 決 算 | 差 異 |
| 人件費支出 | 1,322,060,000 | 1,321,274,712 | 785,288 |
| 教育研究経費支出 | 455,449,000 | 454,229,789 | 1,219,211 |
| 管理経費支出 | 199,148,000 | 185,756,861 | 13,391,139 |
| 借入金等利息支出 | 0 | 0 | 0 |
| 借入金等返済支出 | 0 | 0 | 0 |
| 施設関係支出 | 780,750,000 | 779,247,550 | 1,502,450 |
| 設備関係支出 | 91,672,000 | 88,600,364 | 3,071,636 |
| 資産運用支出 | 2,075,000 | 2,074,692 | 308 |
| その他の支出 | 741,051,000 | 740,949,700 | 101,300 |
| 予備費 | (15,511,000) 14,489,000 | / | 14,489,000 |
| 資金支出調整勘定 | △ 92,947,000 | △ 105,989,095 | 13,042,095 |
| 翌年度繰越支払資金 | 827,482,000 | 879,492,329 | △ 52,010,329 |
| 支出の部合計 | 4,341,229,000 | 4,345,636,902 | △ 4,407,902 |

活動区分資金収支計算書

令和 3年 4月 1日 から
令和 4年 3月31日 まで

(単位 円)

| | | 科 目 | 金 額 |
|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| 教育活動による資金収支 | 収入 | 学生生徒等納付金収入 | 1,268,584,249 |
| | | 手数料収入 | 58,007,100 |
| | | 特別寄付金収入 | 6,483,060 |
| | | 経常費等補助金収入 | 802,752,108 |
| | | 付随事業収入 | 158,339,357 |
| | | 雑収入 | 130,119,396 |
| | | 教育活動資金収入計 | 2,424,285,270 |
| | 支出 | 人件費支出 | 1,321,274,712 |
| | | 教育研究経費支出 | 454,229,789 |
| | | 管理経費支出 | 185,756,861 |
| | | 教育活動資金支出計 | 1,961,261,362 |
| | 差引 | 463,023,908 | |
| | 調整勘定等 | △ 10,485,424 | |
| | 教育活動資金収支差額 | 452,538,484 | |
| 施設整備等活動による資金収支 | 科 目 | | 金 額 |
| | 収入 | 施設設備寄付金収入 | 2,134,000 |
| | | 施設設備補助金収入 | 63,000,000 |
| | | その他の収入 | 243,441,728 |
| | | 施設整備等活動資金収入計 | 308,575,728 |
| | 支出 | 施設関係支出 | 779,247,550 |
| | | 設備関係支出 | 88,600,364 |
| | | その他の支出 | 2,074,692 |
| | | 施設整備等活動資金支出計 | 869,922,606 |
| | | 差引 | △ 561,346,878 |
| | | 調整勘定等 | △ 76,448,894 |
| | 施設整備等活動資金収支差額 | △ 637,795,772 | |
| 小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額) | | | △ 185,257,288 |
| その他の活動による資金収支 | 科 目 | | 金 額 |
| | 収入 | 預り金受入収入 | 549,039,269 |
| | | その他の収入 | 20,984,700 |
| | | 小計 | 570,023,969 |
| | | 受取利息・配当金収入 | 18,282 |
| | | その他の活動資金収入計 | 570,042,251 |
| | 支出 | 預り金支払支出 | 539,864,208 |
| | | その他の支出 | 21,159,400 |
| | | 小計 | 561,023,608 |
| | | その他の活動資金支出計 | 561,023,608 |
| | | 差引 | 9,018,643 |
| | 調整勘定等 | 0 | |
| | その他の活動資金収支差額 | 9,018,643 | |
| 支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額) | | | △ 176,238,645 |
| 前年度繰越支払資金 | | | 1,055,730,974 |
| 翌年度繰越支払資金 | | | 879,492,329 |

事業活動収支計算書

令和 3年 4月 1日から
令和 4年 3月31日まで

(単位 円)

| | 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
|---------------|-----------------|-----------------|---------------|--------------|
| 教育活動収支 | 学生生徒等納付金 | 1,265,715,000 | 1,268,584,249 | △ 2,869,249 |
| | 手数料 | 57,376,000 | 58,007,100 | △ 631,100 |
| | 寄付金 | 6,172,000 | 6,561,323 | △ 389,323 |
| | 経常費等補助金 | 805,355,000 | 802,752,108 | 2,602,892 |
| | 付随事業収入 | 159,511,000 | 158,339,357 | 1,171,643 |
| | 雑収入 | 129,623,000 | 130,119,396 | △ 496,396 |
| | 教育活動収入計 | 2,423,752,000 | 2,424,363,533 | △ 611,533 |
| | 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
| | 人件費 | 1,315,729,000 | 1,314,942,774 | 786,226 |
| | 教育研究経費 | 734,865,000 | 733,730,434 | 1,134,566 |
| | 管理経費 | 290,471,000 | 277,288,806 | 13,182,194 |
| | 徴収不能額等 | 0 | 0 | 0 |
| | 教育活動支出計 | 2,341,065,000 | 2,325,962,014 | 15,102,986 |
| | 教育活動収支差額 | 82,687,000 | 98,401,519 | △ 15,714,519 |
| 教育活動外収支 | 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
| | 受取利息・配当金 | 18,000 | 18,282 | △ 282 |
| | 教育活動外収入計 | 18,000 | 18,282 | 14,491,171 |
| | 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
| | 借入金等利息 | 0 | 0 | 0 |
| | 教育活動外支出計 | 0 | 0 | 0 |
| 教育活動外収支差額 | 18,000 | 18,282 | △ 282 | |
| 経常収支差額 | 82,705,000 | 98,419,801 | △ 15,714,801 | |
| 特別収支 | 科目 | 予算 | 決算 | 差異 |
| | 資産売却差額 | 206,605,000 | 206,604,773 | 227 |
| | その他の特別収入 | 67,961,000 | 68,461,431 | △ 500,431 |
| | 特別収入計 | 274,566,000 | 275,066,204 | △ 500,204 |
| | 資産処分差額 | 59,370,000 | 59,369,429 | 571 |
| | その他の特別支出 | 0 | 0 | 0 |
| | 特別支出計 | 59,370,000 | 59,369,429 | 571 |
| 特別収支差額 | 215,196,000 | 215,696,775 | △ 500,775 | |
| 〔予備費〕 | (4,522,000) | | 25,478,000 | |
| | 25,478,000 | | | |
| 基本金組入前当年度収支差額 | 272,423,000 | 314,116,576 | △ 41,693,576 | |
| 基本金組入額合計 | △ 502,183,000 | △ 495,104,785 | △ 7,078,215 | |
| 当年度収支差額 | △ 229,760,000 | △ 180,988,209 | △ 48,771,791 | |
| 前年度繰越収支差額 | △ 5,213,174,000 | △ 5,213,173,708 | △ 292 | |
| 基本金取崩額 | 0 | 0 | 0 | |
| 翌年度繰越収支差額 | △ 5,442,934,000 | △ 5,394,161,917 | △ 48,772,083 | |
| (参考) | | | | |
| 事業活動収入計 | 2,698,336,000 | 2,699,448,019 | △ 1,112,019 | |
| 事業活動支出計 | 2,425,913,000 | 2,385,331,443 | 40,581,557 | |

監査報告書

令和4年5月16日


学校法人 尽誠学園

理事会 御中

評議員会 御中

学校法人 尽誠学園

監事 林野忠弘 

監事 佐川卓次 

私達は、学校法人尽誠学園の監事として、私立学校法第37条第3項に基づいて、同学園の令和3年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）における、学校法人の業務、財産の状況及び計算書類（貸借対照表、資金収支計算書及び事業活動収支計算書）の監査をおこない、以下のとおり報告します。

1. 監査の方法の概要

理事会その他の会議に出席したほか、理事等から業務の執行報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、設置されている学校における業務及び財産の状況を監査した。

2. 監査の結果

- （1） 会計帳簿は記載すべき事項を正しく記載し、資金収支計算書（人件費支出内訳表を含む。）事業活動収支計算書、貸借対照表（固定資産明細表、借入金明細表及び基本金明細表を含む。）財産目録は適法かつ正確に法人の収支状況及び財産状況を示していると認めました。
- （2） 学校法人の業務または財産に関し不正の行為又は法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。